
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Агинское 

О внесении дополнений в приложение № 1 и 
изменений в приложение № 2постановления 
администрации района от 07.02.2011 г. № 101-п 
«Об утверждении Порядка расходования 
средств, выделенных на реализацию долгосрочных 
целевых программ «Социальная поддержка 
населения Красноярского края» на 2011-2013 годы 
и «Старшее поколение» на 2011-2013 г.г.» 

В связи с дополнительным поступлением денежных средств из краевого 
бюджета на ремонт печного отопления и электропроводки по долгосрочной 
целевой программе «Социальная поддержка населения Красноярского края» на 
2011-2013гг., руководствуясь ст.ст. 62,81 Устава Саянского района, постановляю: 

1. Внести дополнения в приложение №1 к постановлению администрации 
Саянского района от 07.02.2011г. № 101-п «Об утверждении Порядка 
расходования средств, выделенных на реализацию долгосрочных целевых 
программ «Социальная поддержка населения Красноярского края» на 2011-2013 
годы и «Старшее поколение» на 2011-2013 г.г.» 

• в п. 2.3: 
«Единовременная адресная материальная помощь на ремонт печного отопления и 
электропроводки в жилых помещениях предоставляется: 
- одиноко проживающим гражданам пожилого возраста и семьям граждан 
пожилого возраста, в составе которых отсутствуют трудоспособные граждане, 
среднедушевой доход которых (доход которого) не превышает двукратной 
величины прожиточного минимума, установленной на душу населения для 
соответствующей территории (далее - прожиточный минимум); 
- одиноко проживающим инвалидам, одиноко проживающим супружеским парам, 
в которых один из супругов является инвалидом 1-й или 2-й группы, и семьям, 
имеющим детей-инвалидов, независимо от уровня их доходов; 
- семьям, имеющим несовершеннолетних детей, среднедушевой доход которых не 
превышает полуторакратной величины прожиточного минимума; 
- одиноко проживающим гражданам и семьям, среднедушевой доход которых 
(доход которого) не превышает величины прожиточного минимума, проживающим 
на территории Красноярского края. 



Для получения единовременной адресной материальной помощи на ремонт 
печного отопления и электропроводки гражданин или его законный представитель 
подает в УСЗН администрации Саянского района заявление в письменной форме с 
указанием номера счета, открытого в российской кредитной организации, или 
номера почтового отделения, с приложением следующих документов: 
а) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина; 
б) документа, подтверждающего состав семьи гражданина; 
в) копии документа, удостоверяющего личность законного представителя, и копии 
документа, подтверждающего полномочия законного представителя по 
представлению интересов гражданина (в случае предоставления единовременной 
адресной материальной помощи несовершеннолетнему, недееспособному или 
ограниченно дееспособному гражданину); 
г) документа, подтверждающего доход семьи гражданина (за исключением 
одиноко проживающих инвалидов, супружеских пар, в которых один из супругов 
является инвалидом 1-й или 2-й группы, а также семей, имеющих детей-
инвалидов, адресная материальная помощь которым предоставляется независимо 
от уровня доходов). Для исчисления величины среднедушевого дохода 
учитывается общая сумма доходов семьи (одиноко проживающего гражданина) за 
три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о 
предоставлении единовременной адресной материальной помощи; 
д) документа, подтверждающего установление инвалидности (для одиноко 
проживающих инвалидов, супружеских пар, в которых один из супругов является 
инвалидом 1-й или 2-й группы, также семей, имеющих детей-инвалидов). 

Копии документов, не заверенные организацией, выдавшей соответствующие 
документы, или нотариально, представляются с предъявлением оригинала. 

При определении размера единовременной адресной материальной помощи 
учитываются следующие критерии: уровень доходов, условия проживания, 
имущественная обеспеченность, состав семьи, а также обстоятельства, объективно 
нарушающие жизнедеятельность гражданина, которые он не может преодолеть 
самостоятельно (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с 
преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, 
безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое 
обращение в семье, одиночество). При определении размера единовременной 
адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения и единовременной 
адресной материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки 
также учитывается стоимость работ и расходных материалов, необходимых для 
проведения ремонта, либо размер фактически проведенных гражданином 
финансовых затрат на ремонт жилого помещения. 

Единовременная адресная материальная помощь на ремонт печного отопления и 
электропроводки предоставляется один раз в течение периода действия 
программы». 

• в п. 3: 
«Оказание единовременной адресной материальной помощи по п.1 программы 
«Старшее поколение» на 2011-2013 годы на ремонт жилого помещения 
производится одиноко проживающим пенсионерам старше 65 лет, одиноко 
проживающим супружеским парам из числа пенсионеров старше 65 лет, доход, 
(среднедушевой доход) которых за 3 последних календарных месяца, 
предшествующих месяцу подачи заявления об оказании единовременной адресной 



материальной помощи на ремонт жилого помещения, не превышает 
полуторакратной величины прожиточного минимума, установленной для 
пенсионеров по соответствующей группе территорий Красноярского края, 
управлением социальной защиты населения в размере не более 15000 рублей». 

• п.3.1: 
«- справку о доходах за три месяца, предшествующих дате подачи заявления». 

2. Внести изменения в приложение № 2 к постановлению администрации 
Саянского района от 07.02.2011г. № 101-п в пункт 2: 

«Цейер Т.А. - и.о. начальника УСЗН администрации Саянского района, зам. 
председателя комиссии» заменить на «Шиндякина Т.А. - руководитель УСЗН 
администрации Саянского района, зам, председателя комиссии». 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по социальным вопросам (П.С. Тамошенко). 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава администрации района А.В. Храмцов 


